
 

DESPACHO Nº 1364/2026-GDPG/DPE/AM

Processo 26.0.000000898-1

Interessado (a): Defensoria Pública do Amazonas

Assunto: Estudo para novo concurso de Servidores(as)

 

CONSIDERANDO as informações trazidas nos autos
do processo SEI nº 26.0.000000898-1;

CONSIDERANDO a publicação do Ato Normativo nº
05/2026/GDPG/AM, no DOE do dia 03 de março de
2026, Ano 12, Edição 2603, Página 09/18;

AUTORIZO E DETERMINO a realização dos trâmites
administrativos necessários à contratação da banca
examinadora e à realização do concurso público.

Publique-se.

 

 

Manaus, 04 de março de 2026

 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

EDITAL Nº 27/2026 - ESCOLA SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAZONAS

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAZONAS e a COORDENAÇÃO DA UNIDADE DE
PRESIDENTE FIGUEIREDO, no uso de suas
atribuições e considerando as disposições da
Resolução nº 10/2019 – CSDPE/AM, que regulamenta
o Estágio multidisciplinar no âmbito da Defensoria
Pública do Estado do Amazonas.

RESOLVEM:

I – TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Edital n°
01/2026-ESUDPAM/DPE/AM os candidatos(as)
habilitados(as) no Processo Seletivo de Estágio de
Graduação Voluntário para a unidade de Presidente
Figueiredo conforme o Anexo I deste edital.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Presidente Figueiredo,
04 de março de 2026.

 

ANA KAROLINE SANTOS PINTO ROCHA

Diretora da Escola Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amazonas

 

MARIANA SILVA PAIXÃO

Coordenadora de Presidente Figueiredo

 

ANEXO I

CANDIDATOS HABILITADOS

COLOCAÇÃO NOME

1° ANA CLARA SARMENTO
CABRAL

2° DANIEL DE SOUZA
ANDRADE DOS SANTOS

3° FELLIPE WILLIAM
CARVALHO DE SOUZA

 

QUARTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2026 Ano 12, Edição 2604 Pág. 19 de 19

Assinado digitalmente por - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191. Data: 04/03/2026 22:09:23
ND= Common Name: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191; Organizational Unit: AC SyngularID Multipla, 52400403000121, Presencial, Certificado Digital PJ A1; Organization: ICP-Brasil; Country: BR


